cessibus eam, etiam à domino directo, auferri liceat. Quatenus vero possessor est, competit quoque ei remedia extraordinaria seu possessoria, nimis interdicta. ita ut si in naturali possessione est, uti possit interdicto: *uti possidetis*: quod non datur tantum possessori naturali & civili simul, neque civili tantum, sed etiam naturali tantum juxta l. 1. §. 6. & l. fin. ff. *uti possidetis*. Si vero de- iei ciatur possessione, uti possit interdicto: *unde vi-* quod etiam possessori naturali competit juxta l. 1. §. 9. de vi & vi armis. ita Muller. ad Struv. cit. th. 71. Lauterb. loc. cit. §. 18.

Quæst. 379. Quale jus vi contractus emphyteutici retineat dominus directus, & quale acquirat emphyteuta?

1. Resp. ad primum: dominus retinet directum rei emphyteuticae dominium seu proprietatem, nudam tamen & separatam à dominio utili & communitate fructuum percipientorum, ratione cuius dominii perpetuo & absolute vocatur dominus rei. Unde etiam, ubi inventit thesaurum in loco, ubi alter, habet dominium utile, thesaurus est inventoris; quia locus est inventoris proprius. l. 1. ff. s. ager. v. c. Bocer. class 2. disp. 24. th. 51. Camman. de regal. disp. 8. th. 45. & alii apud Muller. loc. cit. th. 58. Lit. p. Qui quamvis dicat hoc ipsum esse de jure verissimum, addit tamen oppositum esse communiter receptum, & in praxi observari teste Carpz. p. 2. c. 53. def. 6. in fin. citatique pro hoc de Lugo. de 7. & 7. d. 6. f. 11. num. 123. Lauterb. de thesau. th. 19. & alios. Item retinet jus irrequisito, quin & invito emphyteuta alienandi pro libitu suo dominium suum directum rei emphyteutica. Specul. ad nr. de locato. §. nunc aliqua. Jason. in l. ult. de jure emphyt. Fulgin. tr. de success. tit. de alien. quest. 1. num. 306. Carpz. p. 2. c. 39. def. 10. Valalc. de jur. emphyt. quest. 38. & 39. quos citat & sequitur Struv. in ff. tit. s. ager. v. c. item Muller. ibidem th. 67. Lit. e. in quo differt dominus emphyteuseos à domino feudi, dum hic dominium directum sine consensu Vasalli alienare nequit. Muller. loc. cit. Lit. b. Hartman. Pistor. p. 1. quest. 22. Item competit ei propter hoc dominium directum jus vindicandi seu vindicatio adversus tertium possessorem, casu quo possessione rei emphyteutica excederet emphyteuta, aut etiam hic sine consensu domini eam alienaverit. Arg. l. 1. §. 4. ff. de superficie. Quin & adversus emphyteutam, dum ob canonem non solutum vindicatione rei ad privationem agere potest, & rem emphyteuticam quod ad dominium utile recuperare seu ad se revocare Muller. loc. cit. Lit. u. Item competit ei actio hypothecaria adversus emphyteutam respectu dominii utilis, ex quo emphyteus domino hypothecari & obligari potest, licet alias juxta l. neque pignus. ff. de reg. jur. nemini res sua obligetur. Muller. loc. cit. Ac denique competit dominio jus protimiseos, ita ut, si emphyteuta velit jus suum emphyteuticum vel etiam meliorationes à se factas à se transferre, prius teneatur attestationem domino transmittere, & significare, quantum premium revera ab alio accipere possit, & siquidem dominus id dare voluerit, ceteris omnibus preferatur. Muller. loc. cit. Lit. u.

R.P. Leur. Jur. Can. Lib. III.

2. Resp. ad secundum primò vi contractus emphyteutici acquirit emphyteuta jus verum reale in re dominio proprietatis proximum, minimū dominium utile, vi cuius salvā rei substantiā liberimè uti & frui potest re emphyteutica, citra quod in hoc impediti liceat possit ab ullo possesso, quin & ab ipso domino, pro ut hæc constant ex jam dictis. Competere quoque emphyteuta jus percipiendi omnes fructus ex augmento vel incremento rei emphyteutica separato, ei accedente. V.g. per alluvionem aliūm̄ casum, tradunt cum Claro. loc. cit. quæst. 41. num. 1. Muller. cit. th. 68. Reiffenst. b. t. num. 164. Arg. l. item si fundi §. vicinus. ff. de usuf. & ex ea ratione, quod cum omne decrementum rei emphyteutica spectet ad emphyteutam, æquum sit, omne quoque incrementum ad eum pertinere juxta illud l. 10. ff. de reg. jur. secundum naturam est, comoda cuiuscunq; rei eum sequi, quem sequuntur incommoda. Limitat tamen hoc ipsum Clarus pro casu, quod incrementum patenter & distincte accedit rei emphyteutica; V. g. dum nascentur per alluvionem insula prope fundum emphyteuticum. Quam limitationem satis solidè fundati in jure, nempe l. 9. ff. de usuf. ait. Reiffenst. loc. cit. verùm hanc limitationem rejiciunt alii; eò quod ibi agatur de usufructuario, & non de emphyteuta. Sic enim ait Muller. loc. cit. Lit. p. nec in eo (intellige emphyteuta) distinctione, quæ ex l. 9. §. 4. de usuf. inducit, quicquam operatur, cum illa (nimis in Lex) circa usufructum sit facta, & plus juris emphyteuticario quā usufructario sit concessum, ut in hoc casu ab usufructuario, qui simpliciter rei fructum percipit, ad emphyteuticarium, qui per rationem juris dominio fruitur, non magis quam ad Vasallum consequentia procedat. &c. Hoc certius, quod idem Clarus. §. feudum. §. 88. v. item quero. notat, nimis hujusmodi incrementum nunquam quod ad proprietatem, sed tantum quod ad dominium utile, nimis quamdiu emphyteus durat, accedere.

3. Resp. Ad secundum secundò: ipsas quoque meliorationes, quas fecit in re emphyteutica emphyteuta quod ad dominium utile spectare ad illum, postea eum illis uti & frui, quamdiu durat emphyteus, extra dubium est, licet ex, quas ex contractu, vel etiam pro re emphyteutica conservanda facere debuit, emphyteusi, sive ex culpa emphyteuta, sive ex alia causa finita, plenarie spectent ad dominum. Jason. in l. 1. C. de jur. emphyt. Molin. d. 456. num. 1. Valasc. de jur. emphyr. q. 26. à num. 1. Fachin. l. 1. controv. 92. cum communi & juxta dicta supra. ita ut emphyteuta ad finem emphyteusis pretendere nequeat peccatas illas, quas fecit pro re conservanda; V. g. adificando & reparando aggères, purgando fossas & puteos, extrahendo stabula pro pecoribus, horrea pro frugibus. Cujus contrarium est de meliorationibus notabilibus utilibus, quas sine obligatione fecit, haec enim, si adhuc existant, & emphyteusis citra culpam emphyteuta finita, spectant ad emphyteutam ejusque heredes, earumque estimationem refundere teneatur dominus Clar. loc. cit. quest. 45. Molin. d. 463. num. 2. allegantes communem & receptam Arg. l. eum ad quem. C. de usuf. ex ea etiam ratione; quod æquum sit neminem cum alterius detimento locupletem fieri. l. nam hoc. ff. de condit. indeb. quod posterius procedit quoque, si dominus post absolu-

lutum contractum emphyteuticum inhibuit et emphyteuta, ne aliquid de novo edificaret, se alias nihil pro eo soluturum. Molin. loc. cit. Valasc. loc. cit. quæst. 16. & 17. Reiffenst. b. t. num. 169. eò quod post contractum hunc jam perfectum dominus prohibere nequeat, quin emphyteuta meliorationes utiles in re emphyteutica facere possit. Secus est, si in ipso contractu ita cum emphyteuta convenisset dominus; vel etiam, si is excessivas meliorationes in fraudem fecisset. V. g. ut sic dominium, quia forsitan ob paupertatem tales meliorationes solvere non posset, cogatur ad relinquendam sibi emphyteusin, super qua ei cum domino lis est. An vero amittat quoque meliorationes sine obligatione factas, si in commissum cadat, seu ex sua culpa excidat emphyteusi, non ita est extra controversiam. Communissima quidem affirmit teste Claro loc. q. 45. Molin. d. 452. Valasc. loc. cit. quæst. 25. num. 2. Arg. l. 2. C. de jur. emphyt. nihilominus contrarium omnino prebabile & æquitati naturali consentaneum videri dicunt. Fachin. l. 7. controv. 90. Valasc. loc. cit. num. 3. Molin. d. 455. Pinel. inl. 2. C. de rescind. vendit. p. 2. c. 3. num. 9. & alii, quos citat & sequitur Reiffenst. num. 171. ex eo, quod, ut dictum æquum non sit aliquem cum detrimento alterius fieri locupletiorem juxta l. 706. de reg. jur. ob quam rationem etiam mala fidei possellorem repete posse sumptus, quos in rem mala fide possit sicut fecit, ut Fachin. loc. cit. cum Bald. in §. ad eò Inſt. de locat. adeoque multò magis emphyteuta repetere poterit impensas factas in meliorationes utpote qui rem bona fide possedit, bonaque fide & pleno jure dictas impensas fecit, ita Reiffenst. qui etiam num. 172. cum Fachin. & aliis responderet ad l. 2. de jur. emphyt. quæ expresse adversari videtur, dicendo eam loqui de melioramentis, quæ ex natura emphyteusis facere debebat emphyteuta.

Quæst. 380. Quid juris competit emphyteutæ circa rem emphyteuticam alienandam, & in specie per venditionem?

RESP. primò: præter ea, quæ circa hoc dicta sunt supra, ubi, an & qualiter emphyteuta ipse emphyteusin transferre possit in alium; tametsi olim emphyteuta concessa videatur potestas liberè alienandi rem emphyteuticam, aut etiam jus ipsum emphyteuseos. Arg. §. 3. Inſt. b. t. & l. 1. ff. si ager. velig. placuit tamen postmodum Justiniano Imperat. l. 3. C. b. t. eam noui nihil imminuire; eò quod cum emphyteuta rem & causam habeat à domino non absolute & simpliciter abdicante à se jus omne, sed suo modo, reservante nimicum sibi recognitionem dominii sui directi, æquum sit, deferre hoc ipsum ejus authoritatib; quod consensus illius in alienanda re emphyteutica requiri debeat, præsertim cum id maximè ejus interfit, ne conditio ejus fiat deterior, utpote qui adversus emptorem aliamve successorem singularem nomine pensionis in personam corundem actionem non habeat, actione hac neque rem ipsam, neque ejus possessorem sequente juxta l. fin. §. 1. ff. de contrab. emptione. & l. 1. §. si bares. ad SC. Trebell. ita Muller. in Struv. ad tit. si ager. velig. ib. 69. Lit. 8. Videndo nunc in particulari,

in quibus alienationibus necessè sit intervenire dictum consensum, & ad quas alienationes procedere possit; Emphyteuta potest alienare emphyteusin in linea descendente; V. g. pater in filium vel nepotem absque eo, quod egeat dicto consensu; cum hæc non sit propriè dicta alienatio emphyteusis. Fulgin. tr. de jur. emphyt. tit. de contrab. q. 1. num. 193. & 198. Muller. loc. cit. Lut. v. Item possunt plures emphyteuta ejusdem rei emphyteuticæ, irrequisito domini consensu, rem emphyteuticam inter se dividere; immo etiam unus in alterum quocunque titulo jus suum transferre; cum omnes sint emphyteuta, & per talen divisionem & alienationem non transferatur res emphyteutica in personam, quæ debeat de novo recognoscere dominium directum, neque domini interest apud quem eorum res existat. Ita Pirh. b. t. num. 44. Verum hoc ipsum ita distinguit Muller. loc. cit. ut dum emphyteusis noviter est ab aliquibus acquisita in solidum cum clausula, ut loquuntur AA. juris accrescendi & indivisim, unus eorum possit partem suam transferre in alterum irrequisito domini consensu, non solum titulo divisionis juxta l. 10 ff. famil. hercise. Fulgin. tr. de alien. q. 1. num. 242. Redoan. q. 79. c. 9. Handed. l. 1. cors. 36. num. 2. & alii apud Muller. loc. cit. ijs consentientem. Sed etiam quovis alio titulo etiam venditionis, ut idem citans Corbul. tr. de jur. emphyt. c. 14. l. mit. 6. Si vero emphyteusis non concessa in solidum pluribus, consensus domini requiritur, si alienatione intervenierit pretium, & alienatio ita facta, ut quilibet sociorum. Idem cum Fulgin. loc. cit. num. 201. Si tamen ita facta alienatio, utres tota adjudicetur uni, adhuc ad traditionem consensus domini sit necessarius. Fulgin. Muller. LL. cit. Dixi paulò ante: emphyteusis de novo acquisita: circa quod notandum, quod socii seu heredes emphyteusis antiquæ, dum jus accrescendi obtinent, dicta alienatio ab uno eorum facta sit licita, etiæ premium intervenierit. Muller. loc. cit. cum Gratian. discept. forens. c. 36. à num. 1. Secus si non concessa cum jure accrescendi. Ut idem cum Fulgin. loc. cit.

2. Resp. secundò: emphyteuta, cui privativè seu cui soli competit emphyteusis, potest tam rem ipsam meliorationesque in ea factas, quam jus, quod in ea habet, seu dominium utile vendere juxta expressum textum. c. fin. b. t. (qui loquitur de emphyteusi habita ab ecclesia) & l. fin. C. de jur. emphyt. si servaverit tria sequentia. Primò ut non fiat personis prohibitis emere. Secundò ut requisitus fuerit consensus domini directi, factaque ei denunciatio venditionis ad exquirendum, num ipse emere velit pretio oblato; ita ut, si unum ex illis neglegctum fuerit, venditio invalida sit, & cadat in commissum, & privatur jure suo emphyteuta, ut Pirh. num. 40. cum Claro. l. c. q. 13. num. 2. Non tamen hæc poena caducitatis incurritur, si venditio sit invalida ex alia causa, quam ex commisso, aut etiam ficta; cum per talen venditionem non transferatur dominium utile. Pirh. b. t. num. 42. aut etiam conditionata; V. g. si dominus emere nolit, ob eandem rationem. Ut etiam non incurritur caducitas per hoc, quod emphyteuta sine praedictis solennitatibus rem venum exponat, & cœperit tractare & inierit contractum venditionis, sed requiritur actualis traditio rei emphyteuticæ. Clar. loc. cit. q. 13. num. 3. Pirh. num. 42. juxta paulò post dicenda. Porro circa praedictas conditions

tiones & requisita notanda aliqua. Et quidem circa primum; quod vendi nequeat emphyteusis curialibus aut militibus. *L. curiales. L. milites. C. b. t.* Neque sine consensu domini directi (quem tamen is ad hoc concedere potest) ecclesiis, monasteriis, aliisque locis pii, aut aliis communitatibus. Jafon. in l. 3. *C. de jur. emphyt. n. 91.* Molin. d. 459. num. 4. Pith. b. t. num. 42. Clar. loc. cit. quæst. 22. Laym. l. 3. tract. 4. c. 23. num. 14. Eò quod per tales alienationem conditio domini directi fiat deterior, dum tales personæ non moriuntur, & consequenter dominu snon vel saltem rariis conqueretur Laudemium, & difficultius ad eum reverteretur emphyteusis. Secus tamen est, dum emphyteuta vendens etiam esset ecclesia, vel æquè potens; quia tunc conditio domini non fieret deterior. Circa secundum, nimur quod requirendus sit consensu domini, ut expressè Pith. num. 40. Quod hoc ipsum fallat, si in ipsa investitura seu concessionem emphyteusis conventum sit, quod liceat emphyteutæ rem vendere; eò ipso enim licebit eam vendere irreviatio consensu domini. Clar. loc. cu. quæst. 13. num. 9. Pith. num. 41. Item si emphyteusis concessa alicui pro se & aliis, quibus ipse dederit, intelligenda enim talis clausula, ut consensus domini non requiratur. Item si dominus à novo emphyteuta, cuius vendita, quamvis sine ejus consensu, canone accipiat; tunc enim censemur in ejus alienationem consentire, & pœnam caducitatis ab emphyteuta incursum remittere. Pith. loc. cit. cum Laym. loc. cit. limu. 6. Circa tertium, nimur, quod in venditione rei emphyteutica necessariò ea denuncianda prius sit domino, exquirendaque ejus voluntas, num ipse emere velit, præter dicta de eo superius notanda hic sequentia. Quod non sufficiat ad evitandam caducitatem fieri eam procuratori seu mandatario, qui ad consentiendum mandatum non habuit, nisi force is diu se gescerit pro tali, qui facultate dandi licentiam alienandi posset. Muller. loc. cit. lit. b. cum Fulgin. neque sufficit eam fieri patri in bonis emphyteuticis quasi castrenibus filii. Muller. loc. cit. cum Grave. de commiss. emphyt. th. 17. Idem est de bonis adventitiis irregularibus filii. Arg. l. 2. *C. de castren. pecul.* item in bonis profectiis. Secus est de bonis adventitiis regularibus, utpote quorum pater legitimus est administrator. Muller. Grave. LL. cit. Neque sufficit fieri pupillis & minoribus, dum tutorem & curatorem habent. Hi tamen requisiti citra Magistratus decretum aliave alia requisita consennum præstare possunt. Muller. citato Blumbach. de jur. emphyt. quæst. 27. num. 1. Neque prodigo, cui bonis interdictum. Grave. Muller. LL. cit. Neque eam fieri marito, dum emphyteusis est paraphernalis, nisi certum uxorem consensuram. Muller. cum Blumbach. loc. cit. num. 3. Idem est, ut iidem, dum emphyteusis est receptio; secus est, si emphyteusis est dotalis. Muller. cum Redoan. loc. cit. c. 8. num. 47. & Corbul. c. 9. limit. 6. Quamvis neque in emphyteusi dotali sufficiat fieri denunciationem, si maritus & uxor non cohabitaverint, puta, propter divorcium & separationem. Muller. citans Chafstan. de consuetud. Burgund. rub. 4. gl. 5. num. 2. modò tamen ut Grave, per hanc separationem marito simul fuerit ademptum jus in illa bona. In emphyteusi vero ecclesiastica sufficit denunciationem fieri ecclesiæ Rectori, utpote quæ, ut Barbos. in c. ult. b. t. num. 5. accipi potest pro viris ecclesiasticis, Epifopo, Prælato, Præposito &c. ad quos pertinet administratio bonorum ecclesiæ. Idque, etiamsi ecclesia sit collegiata, cum talis Rector illius etiam citra consensum Capituli in alienationem talem consentire possit. Muller. loc. cit. citatis Corbul. c. 14. limit. 6. Blumbach. loc. cit. num. 2. Illud pro his omnibus notandum, quod tunc demum & non prius emphyteusis per venditionem sine dicta denunciatione facta domino ejusque consensu committatur seu amittatur, si fuerit traditio rei consummata; hæc enim ad hoc necessaria est. Neguzan. de pignor. p. 2. memb. 3. num. 9. Franzk. de landem. c. 14. num. 86. Carpzov. p. 2. c. def. 13. Brunnem. ad l. 3. C. b. t. num. 3. & alii, quos citat & sequitur Muller. cit. th. 69. lit. b. in fine. ubi etiam cum Fulgin. & Harprecht. quod etiamsi emphyteuta post traditam emphyteusin eandem in continentie recuperaret, tamen caderet in commissum, quantum est de stricto jure (quod ipsum & non plus videtur velle Pith. b. t. num. 40. in fine. citans pro hoc Clar. loc. cit. quæst. 13. Dumi simpliciter ait: etiamsi emphyteuta rem recuperet post alienationem & venditionem, non ideo evadit pœnam privationis; quia jus jam quæsumum domino per privationem ipso jure incursum, quod ipsi sine consensu tacito alterius auferri nequit) secus tamen si ex æquitate. Ut etiam non incidit in commissum, si alienet sub hac clausula: salvo consensu domini, nec aliter, nec alio modo. Fulgin. de contract. quæst. 27. num. 10. Riccius 3. decis. collect. 526. Muller. loc. cit. Pith. cit. num. 40. qui tamen ait, adhuc cadere in commissum si dicat simpliciter: salvo & reservato consensu domini; cum talis protestatio sit contraria facta, nisi sit geminata protestatio dicto modo: salvo consensu domini & non alio modo.

3. Resp. tertio: Potest emphyteuta sine consensu domini in re emphyteutica constitue hypothecam; cum oppignoratio, eti si via ad alienationem juxta l. 18. *C. de distraict. pign.* in se tamen propriè alienatio non sit. l. 35. §. 1. de pignor. act. & ita docent Molin. d. 461. Clar. loc. cit. quæst. 18. Castrop. tract. 33. d. 10. p. 14. num. 1. Azot. l. 10. c. 8. quæst. 7. Pith. b. t. num. 44. Muller. th. 70. lit. C. Lauterbach. in ff. adit. siager. veltig. §. 17. contra Sarmiento. l. 3. selectar. interpret. c. 2. num. 23. negantem talem oppignorationem esse validam. uti etiam Azot. l. c. aliter id locum non habere in emphyteusi ecclesiastica; eò quod res ecclesiæ sub speciali hypotheca obligati nequeant, nisi in casibus jure permisis & servatis juris solemnitatibus. Item eam quandoque jure statutario invalidam esse & ipso jure nullam testatur Muller. de foro Wirtenbergico; quamvis etiam, ut idem in hoc foro propterea emphyteuta non cadat in commissum, sed coeretur pœna pecuniaria. De cætero eti de jure communi in tali oppignoratione non requiratur consensus domini, tutius tamen & consultius esse ut requiratur tam ab emphyteuta quam à creditore; cum eo ipso sit extra periculum crediti, & ille extra lites; & hunc consensum, sicut in aliis veris alienationibus, ita etiam in hoc casu regulariter & sine justa causa à domino negari non posse Arg. l. 3. *C. de jur. emphyt.* cum Blumbach. tract. de jur. emphyt. quæst. 12. num. 3. Barbos. ad c. ult. b. t. ait Muller. loc. cit. Porro causa pignoris ultra jus emphyteutæ aut hæredum ejus non du-

durat, sed emphyteusis revertitur ad dominum, nisi is in durationem consensisset. *l. 31. de pignor. & Arg. c. 6. de donat. inter vir. & mulier.* Muller. loc. cit. Corbul. c. 14. limit. 33. num. 4. Ubi vero dominus consensit in oppignorationem solum juris emphyteutici, consensus cum jure emphyteutico commisso exspirat, nec dominus ad solvenda debita emphyteuta obligatur. Si autem consensit in oppignorationem rei emphyteuticae, debita ab emphyteuta contracta, pro quibus facta & oppignoratio solvere tenetur dominus, etiam si consensisset salvo suo iure. Muller. cum Blumbach. Corbul. & aliis. Si autem res consensu domini interposito oppignorata creditoribus non sufficiat, & tempore oppignorationis fuerat sufficiens, postea vero decrevisset, dominus ultra vires rei convenir non potest, multoque minus, si dominus exiguitatem rei creditori praedixisset; secus esset, si creditori inquirenti in hypothecam in re respondisset, securè eam constitui. Muller. loc. cit. citans Gravium disp. de commissio emphyteus. *th. 30.* Non tamen dominus in oppignorationem consentiens præsumunt renunciari juri suo prælationis, quod ipse habet ad eam emendam; cum consensus ille afficiat oppignorationem, non alienationem. Harprecht. ad §. 3. Inst. de locato. num. 368. Quod vero spectat obligationem domini solvendi debita emphyteuta independenter a praestito in oppignorationem consensu, tenetur is ea solvere, si dominus alio titulo quam caducatis. V.g. titulo emptionis, permutationis rem emphyteuticam acquisivisset. Quin etiam, si probetur debita illa contracta versa esse in utilitatem rei emphyteuticae, & ea ex inde reddita melior, teneretur adhuc ea solvere, si res ei obvenisset titulo commissi; secus tamen, si melioramenta illa facta vi contractus & obligationis, quam habebat ad ea facienda emphyteuta, tunc enim ei ad solvenda illa moveri posset actio. ita Muller. l.c. cum Gravio & aliis, quos citat.

4. Resp. quartò: Potest emphyteuta (ut pote multum participans de ipsa rei proprietate, ut Struv. in ff. cit. tir. th. 69.) locare alteri rem sibi concessam in emphyteusin, tam ad longum quam ad modicum tempus; cum non sit alienatio, & per hoc neque dominum neque possessionem transferat. Jalon. in L. fin. C. b. t. num. 112. Valasc. de jure emphyt. quæst. 38. num. 8. laudans hanc sententiam tanquam æquorem. Carpzov. p. 2. c. 37. def. 22. num. 7. Besold. 2. conf. 53. num. 229. Pinel. adl. I. C. de bonis matern. p. 2. num. 71. Garc. de expens. c. 14. num. 80. dicens non semel usū fori observatam. Muller. cit. 1b. 69. lit. a. Contrarium tamen de tempore longo apud eundem tenentibus. Molin. d. 461. Bocer. decif. 234. Castrop. tract. 33. d. 10. p. 14. num. 3. item Azor. loc. cit. quæst. 8. Clar. loc. cit. quæst. 19. quos citat & sequitur Pith. b. t. num. 44. quavis Laym. l. 3. tr. 4. c. 23. num. 10. Molin. loc. cit. num. 4. Azor. Pith. Clar. LL. cit. addant, posse locationem fieri ab emphyteuta etiam ad longum tempus, modo locatio non fiat ipsius rei simpliciter, sed solum commoditatis ex ea percipiendæ nomine ipsius emphyteuta, dum vivit.

5. Resp. quintò: Potest etiam in prædio emphyteutico constitueri censum aliquam servitutem, modo ea non vergat in præjudicium domini. Arg. l. I. §. ult. ff. de superficie. Capoll. l. 1. de

servitut. c. 14. num. 1. Gratian. discep. for. c. 41. num. 1. Carpzov. p. 2. c. 38. def. 14. Fulgin. loc. cit. quæst. 1. num. 118. Castrop. Pith. Muller. LL. cit. quod ipsum eti de constitutione ususfructus neget Molin. loc. cit. num. 3. tradunt tamen idem de usufructu Redoan. c. 9. num. 39. Roland. à Valle. conf. 59. Honded. 1. conf. 36. num. 18. Pith. loc. cit. Idemque de his servitutibus imponendis rei emphyteuticæ dicendum, quod in materia feudalí dicitur, ait Muller. quavis addat, quod paulò laxior facultas emphyteutæ in hoc videatur competere; eò quod ipse, non quidem domino, succelloribus tamen suis in re emphyteutica imponendo servitutem præjudicare possit.

Quæst. 381. An & quot præterea modis emphyteuta rem emphyteuticam alienare aut quasi alienare possit?

1. R Esp. primò: Potest emphyteuta rem emphyteuticam (intellige hereditariam) quod ad dominium utile, quod in ea habet una cum melioramenti fine requisito consensu domini & nulla defuper facta ei denunciatione donare & legare alteri, etiam extraneo, salvo tamen semper per omnia iure domini directi. Gloss. in l. 3. C. de jur. emphyt. v. alius vendere. Abb. in c. fin. b. t. n. 9. Clar. §. emphyteusis. quæst. 15. Azor. loc. cit. quæst. 3. Pith. b. t. num. 43. Reiffenstuel. num. 179. Castrop. loc. cit. num. 2. citans Rebello. de oblig. quæst. p. 2. l. 13. quæst. 5. num. 1. Leffl. l. 2. c. 24. num. 54. Laym. loc. cit. num. 9. Molin. d. 461. circa finem. ac dicens communem, quavis de donatione num. 7. dicat contrarium sibi videri verius, ut idem dicit de permutatione. Rationem hujus sumunt hi AA. ex l. 3. uti & ex c. fin. b. t. dum textus hi, etiæ continet dispositionem decisivam de non alienanda emphyteusi irrequisito consensu domini, solius tamen venditionis faciant mentionem. Confirmant id quoque ex eo, quod denunciatio ideo potissimum sit facienda domino, ut is deliberare possit, an rem eodem pretio, quod alius obtulit, emere velit: quæ ratio cessat in casu donationis & legati, utpote in quibus gratis & sine omni pretio emphyteusis transferuntur, qualiter, ut in se fiat translatio, dominus exigere nequit. Idem dicendum de datione emphyteusis in dotem, si detur non estimata. Azor. loc. cit. quæst. 4. Sylv. v. dos. quæst. 8. Molin. loc. cit. Pith. cit. n. 43. quavis Sylv. Molin. &c. id negent de doce danda filie extranea; quin & de filia propria, ei dari possit in dotem irrequisito domino, id neget Castrop. loc. cit. num. 8. quem vide. Procedunt hæc etiam de emphyteuta, cui concessa est ab ecclesia emphyteusis; cum non alienetur in his casibus jus proprium ecclesie, scilicet jus dominii directi, sed jus proprium emphyteutæ, nimurum jus utile. Unde etiam exprimi debet, quod emphyteusis donetur, legetur &c. salvo iure ecclesie. ita Pith. loc. cit. cum Abb. loc. cit. num. 8. & Azor. loc. cit. Limitat tamen hoc ipsum cum Jalon. in l. 2. C. de jur. emphyt. n. 91. & Speculat. Reiffenstuel. b. t. num. 18 i. quod ad ecclesiæ & loca pia, ita ut licet eis quoque donari & legari possit emphyteusis, non tamen id fieri possit, ut eam retineant, sed ut astimationem ejus recipiant; unde ut Speculat; ecclesia intra annum teneatur emphyteusis sibi donatum

natum

nata m vendere. Porrò ut valeat talis donatio, legatum &c. requiritur ut non fiat tali persona, in quam res emphyteutica de jure communi aut ex conventione alienari prohibetur, aut etiam ratione cuius conditio domini fiat deterior. Item ut fiat donatio absque fraude, quā ad evitandum dominij prælationis iemendo, emphyteuta dicere posset se donare, recipiendo tamen in secreto pretium. Item requiritur, ut donatarius, legatus &c. non statim possessionem accipiat, aut in eam mittatur; cum etiā à domino non requirendus necessariō consensu, competit tamen ei jus explorandi, an sint idonei & tales, quos velut posse admittere & invertire; adeoque quō ad hoc per duos menses expectanda domini declaratio. Pirh. loc. cit. Item, ut p̄stetur à donatario Laudemum domino. Ac denique, ut aliter non sit cautum in constitutione emphyteutico, aut obstat consuetudo vel statutum loci contrarium, ut ait Reiffenstuel. l. c. in Bavaria omnem alienationem, imo & oppignorationem sine consensu domini prohibita esse.

2. Resp. secundō: potest quoque absque requisitione consensu domini factaque ei denunciatione permute rem emphyteuticam cum alia re. Jafon. in L. fin. C. de jur. emphyt. num. 101. Clar. loc. cit. num. 9. Pirh. b. t. num. 43. Reiffenstuel. num. 183. contra Durand. in specul. Zoēl. in ff. b. t. num. 103. &c. Propter eandem rationem allatam pro donatione; quia nimur in citatis textibus non fit mentio permutationis; addita etiam hac confirmatione, quod cum permutatio plerumque fiat propter affectionem & particularē commoditatē aliquam permuto acquirendam ab emphyteuta, quam quia æquē praestare non potest dominus, non fit ei injuria per talem permutationem sine ejus consensu factam. Limitatur tamen hoc ipsum à Castrop. Molin. Laym. Specul. Pirh. LL. cit. ita ut si permute velit pro tali re, quam æquale habet, & cum eodem emolumento dare potest dominus, ei facienda sit denunciatio, & exirendā ejus voluntas, utrum ipse emphyteutis protali re acceptare velit; cum & ei nominis quād in venditione competit jus prælationis.

3. Resp. tertio: Posse quoque emphyteutam subemphyteuticare, seu rem emphyteuticam alteri in emphyteutis concedere, tradit Franzk. rr. de laudem. c. 14. num. 39. & seq. Negant tamen id ipsum de emphyteuti propriè tali, per quam dominium utile transfertur in alium, Clar. loc. cit. num. 21. Jafon. in L. fin. C. de jur. emphyt. num. 110. Molin. d. 461. num. 2. Valasc. de jur. emphyt. quæst. 13. num. 11. quos citat & sequitur Reiffenstuel. b. t. num. 186. item Pirh. b. t. num. 44. cum Azor. p. 3. l. 10. c. 8. quæst. 8. & Zoēl. in ff. b. t. num. 109. ad quos reipfa accidunt Struv. in ff. th. 70. & Muller. ibidem. Etsi enim s̄ dicat, quod verior sit sententia, quod emphyteuta liceat in re emphyteutica constituere emphyteutis non secus, ac Vafallo non est interdicta subinfeudatio, cūm tamen ei s̄ minor in feudo potest, quād emphyteutæ. ut Struv. de feud. c. 2. th. 10. num. 2. & quod in hoc casu ad emphyteutis liceat argumentari, ut Franzk. loc. cit. num. 50. addit tamen expressè per subemphyteutico constitutio- nēm emphyteuta s̄ non abdicat jure utili, sed manet utilis rei dominus, & domino directo ad solvendum canonem obstrictus, pro qua sententia

citat quam plurimos. Verūm, ut vides, non est hæc in rigore emphyteutis, utpote qua importat abdicationem domini utilis in eo, per quem constituitur, ut constat in domino directo eam constitutente, sed solum cessio aliqua commoditatis percipiendi fructus citra dominium utile. Nihil tamen vetat, quin emphyteuta emphyteutis veram in re emphyteutica constituite possit requisito ad hoc & obtento domini directi consensu.

Quæst. 382. Qualiter emphyteutis constituta probetur?

R Esp. Ad probationem emphyteutis regulariter & ex natura hujus contractus requiruntur instrumenta & scriptura ut Castrop. loc. cit. p. 4. num. 1. non testes, sive dominus agat contra emphyteutam, sive hic contra dominum. Muller. ad Struv. tit. siager. vel lig. th. 67. lit. u. Arg. l. 2. & 3. cod. ubi Imperator in controversiis super emphyteuti exortis non ad testes, sed ad instrumenta emphyteutica tam litigantes quād Judicem, alegat, nulla facta mentione testium. Si tamen instrumentum tale deperditum, admitti debet probatio per testes. Arg. l. 18. C. de testib. Castrop. loc. cit. num. 2. Muller. loc. cit. qui tamen ut Castrop. debent esse non tantum fide digni, sed & omni exceptione majores, insuper in materia scripturarum periti, & sunt Advocati, Tabelliones, Notarii, cūm aliis non satis deponere possint de tenore scriptura; adeoque non nisi semiplenam probationem faciunt; si tamen absque culpa fuerit amissi scriptura; si enim intercessisset culpa & dolus illius cuius intererat scripturam amissam, quicunque testes sufficiunt ad probandum, quid in scriptura continetur. Castrop. loc. cit. horum testium ad minimum esse debent duo, qui testentur de tenore instrumenti. Arg. c. cum olim. de prob. & casu amissionis instrumenti. Arg. cit. l. 18. Probatur autem, si causa probetur, & demonstretur per illis instrumenta incendio, naufragio, hostili incursione absque dolo & culpa allegantis. Arg. cit. l. 18. quia autem difficile testes istiusmodi peritos, qui ita singulatim de omnibus deponant, reperire, præstare, ut actor petat sibi deferri jumentum in defectum probationis, ut hac ratione probationem aliis infirmam firmam reddat, ait. Castrop. cit. num. 2. cūtis Molin. Valasc. & aliis; quin & prudenter faciet emphyteuta, si statim post amissionem instrumenti procuret sibi instrumentum de novo ejusdem cum amissi tenoris; quam renovationem contrahentes sibi in vicem non possunt denegare. Arg. c. fin. de fide instrum. teneatur etiam emphyteuta domino agenti contra se, & emphyteutis neganti edere instrumentum & titulum sue possessionis docere. Castrop. loc. cit. num. 4. Muller. loc. cit. cū Valasc. l. c. q. 8. per tot. tum quia emphyteuta prætendit titulum in re aliena, quam ut talem fatetur; tum quia tale instrumentum inter dominum & emphyteutam est commune ratione utilitatis utrique communis; instrumenta autem facta in utilitatem plurium intelliguntur esse communia, ac proinde edi debent. Arg. l. 4. §. 1. ff. de edendo. Si autem emphyteuta dicat se instrumentum amisisse, regulatiter standum jumento proprietarii, nisi præscriptione legitima se tueatur emphyteuta, eò quod canonem solverit annis ad præscriptionem requisitis; si quidem

dem ea præscriptio vim instrumenti habet ad probandum esse emphyteutam. Castrop. loc. cit. Si autem emphyteuta negat emphyteulin; dicaturque omnia à se possella habere libere, domino incumbere probationem, quia actor est, & intentio nem suam probatam non habet: quod si autem emphyteuta in hoc mentiatur, & de mendacio convictus fuerit, posse ex hoc ipso privari emphyteus & reverti ad Dominum, juxta quod communiter sentunt AA. ait Castrop. loc. cit. num. 4. Porro si in productione instrumentorum occurrerent literæ antiquiores domini & emphyteutæ cum recentioribus Colonorum, & invicem contradicant, potius priores sunt observandas, Muller. loc. cit.

Quæst. 383. Quæster & ex quibus causis extinguitur aut amittatur emphyteusis?

1. Resp. primò in genere: extinguitur emphyteusis seu jus emphyteuticum consolidatione, quæ in genere significat rei aliquid in partes divisæ ac mutile per conjunctionem earum redintegrationem, ut dum in præsente id, quod dominio nostro (in quo duo confideranda, proprietas rei & jus capiendi commoda ex illa re) deest, eidem accedens, illud solidum plenum ac perfectum reddit. Muller. ad tit. siager. vñlig. tb. 72. lit. v. definiti potest cum Struv. Syntag. jur. fendl. c. 15. aphorism. 3. num. 1. Quod sit proprietatis seu dominii directi cum dominio utili conjunctio. Vel, ut alii, quod sit jus, quo utilitas à proprietate separata ad eandem revertitur. Quandonam autem ex quibus causis hæc consolidatio contingat, & vel sic extinguitur emphyteusis, patebit ex sequentibus. Unde

2. Resp. secundo: jus emphyteusis extinguitur primò renunciatione, dum nimicrum emphyteuta cedit sponte iterum domino directo volenti (dico volenti; nam sicut dominus invito emphyteuta pœnitere, & illi jus suum afferre sine causa non potest, ita etiam domino invito, dum forte is inde damnum pateretur illud cedere nequit emphyteuta. Tiraquel. de retract. lign. § 34. gl. 1. Muller. loc. cit. lit. b. Lauterbach. loc. cit. Corbul. tract. de jur. emphyt. c. 8. num. 4. Arg. §. 3. Inst. b. t. l. 5. C. de O. & A.) vel è contradum dominus emphyteuta cedit dominium directum. Lauterbach. cit. tit. §. 20. Muller. loc. cit. Secundo præscriptione, dum nimicrum vel emphyteuta dominium directum, vel dominus dominium plenum, quia forte putans generationem totam, pro qua emphyteusis constituta, extinctam, fundum emphyteuticum occupavit, & longissimo tempore possedit. Muller. loc. cit. lit. 5. Lauterbach. loc. cit. cum Carpzov. p. 2. c. 3. def. 17. Tertiò privatione, dum nimicrum dominus emphyteutæ adimiri emphyteusin ob non solutum canone, de quo ex professo supra, & videri potest Muller. loc. cit. tb. 73. vel etiam ob violatam in aliis fidem conventionis, vel ob non requisitum in aliena-

tione consensem suum, de quo quoque supra. Non tamen ob ingratiitudinem emphyteuta privari potest, etiæ alias ob eandem revocari possit donatio juxta L. fin. C. de revocat. donat. & Vasallus incidens in feloniam feudo. Valasc. loc. cit. quæst. 22. Muller. loc. cit. lit. n. neque etiam ob necessitatem domini; etiæ ob illam expelli possit conductor juxta dicta, iidem. Quartò lapsu temporis, ad quod constituta emphyteusis. Corbul. loc. cit. c. 11. pertinet. Lauterbach. loc. cit. Quintò extinctione seu morte omnium personarum, pro quibus constituta emphyteusis. De cæteris causis, ob quas extincta emphyteusi, dominium utile consolidatur cum dominio proprietatis, seu reddit ad dominum, vide dicta supra. De cætero circa consolidationem extinguitur emphyteusis totali rei emphyteutica interitu tam naturali quam civili; cum tunc non superest, in quo emphyteuta habeat dominium utile; ut etiam non superest proprietas, cum qua consolidetur dominium utile. De partiali interitu dictum supra.

Quæst. 384. An & qualiter amissa emphyteusis emphyteuta repete posse expensas & estimationem melioramentorum?

Resp. Præter dicta hac de re sparsim in antecedentibus, expensas & melioramenta emphyteuta cadens in commissum, & exinde privatus emphyteusi, amittit emphyteuta & repete nequit. Muller. loc. cit. tb. 74. ubi etiam lit. c. Quod fructus non solum maturi & pendentes, sed etiam percepti & consumpti, à tempore, quo alienatio facta committantur. Arg. l. 8. s. 4. ff. de nsfr. quamvis Struv. ibidem. citatis pro hoc Carpzov. p. 2. c. 38. def. 12. & Zoël. ad tit. locati. num. 44. dicat fructus perceptos ante privationem, licet post lapsum biennii aut triennii pertinere ad emphyteutam. Citra vero culpam illius amissa emphyteusi impensas & meliorationes factas ex natura contractus & vi conventionis repete posse non potest, sed hæ simul cum re spectant & deveniunt ad dominum Sichard. adl. I. C. b. t. Bachov. ad Treutler. vol. I. d. 29. tb. ult. lit. v. Perez. in Cod. b. t. num. 21. Berlich. p. 2. concl. 46. n. 49. Carpzov. p. 2. c. 38. def. 12. num. 9. quos citat & sequitur. Muller. loc. cit. Secus est de melioramentis & expensis factis ultra seu extra conventionem & naturam contractus, seu ad quas facientes non tenebatur emphyteuta; hæ enim restituenda emphyteutæ. Muller. loc. cit. cum Garc. de expens. c. 6. num. 20. & 21. Zoël. ad b. t. num. 114. qui testatur hanc distinctionem in præceptam, licet Hilliger. enucleat. l. 9. c. 15. lit. b. Fulgin. de meliorament. quæst. 1. num. 9. (ubi etiam quæst. 6. qualiter probentur ista expensæ, quodnam tempus estimationis meliorationum & expensarum considerandum, num illud, quo factum, an illud, quo restituendæ) Gravius de commiss. emphyteutic. c. 5. tb. 4. non improbabiliter, ut Muller. scribant eam juri incognitam.